



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Ингушетия «Об охране атмосферного воздуха в Республике Ингушетия»

**Принят
Народным Собранием
Республики Ингушетия**

26 марта 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Ингушетия от 7 мая 2009 года №20-РЗ «Об охране атмосферного воздуха в Республике Ингушетия» (газета «Ингушетия», 2009, 26 мая; 2014, 31 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 2 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

2) в статье 4:

а) абзац первый считать частью 1;

б) в пункте 9 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в пункте 11 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

г) в пункте 13 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

д) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Органы государственной власти Республики Ингушетия вправе организовать проведение сводных расчетов загрязнения атмосферного

воздуха, включая их актуализацию, на территории Республики Ингушетия.»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и вредных физических воздействий на атмосферный воздух

1. В целях государственного регулирования выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух устанавливаются:

предельно допустимые выбросы;

предельно допустимые нормативы вредных физических воздействий на атмосферный воздух;

технологические нормативы выбросов;

технические нормативы выбросов.

2. Предельно допустимые выбросы определяются в отношении загрязняющих веществ, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, для стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников расчетным путем на основе нормативов качества атмосферного воздуха с учетом фонового уровня загрязнения атмосферного воздуха.

3. Технологический норматив выброса устанавливается в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды.

4. При невозможности соблюдения предельно допустимых выбросов и (или) технологических нормативов выбросов для действующего стационарного источника и (или) совокупности действующих стационарных источников устанавливаются временно разрешенные выбросы в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды на период поэтапного достижения предельно допустимых выбросов и (или) технологических нормативов выбросов.

5. Для стационарных источников предельно допустимые выбросы, временно разрешенные выбросы, предельно допустимые нормативы вредных физических воздействий на атмосферный воздух и методы их определения разрабатываются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

6. Для передвижных источников технические нормативы выбросов устанавливаются техническими регламентами, принимаемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.»;

4) дополнить статьей 7¹ следующего содержания:

«Статья 7¹. Разрешение на выброс радиоактивных веществ в атмосферный воздух и разрешение на вредное физическое воздействие на атмосферный воздух

1. Выброс радиоактивных веществ в атмосферный воздух стационарным источником допускается на основании разрешения, выданного уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Разрешением на выброс радиоактивных веществ в атмосферный воздух устанавливается предельно допустимый выброс радиоактивных веществ.

2. Вредное физическое воздействие на атмосферный воздух допускается на основании разрешения, выданного уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3. При отсутствии разрешения на выброс радиоактивных веществ в атмосферный воздух, разрешения на вредное физическое воздействие на атмосферный воздух, а также при нарушении условий, предусмотренных данными разрешениями, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

5) в статье 8:

а) в наименовании слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в части 1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в части 2 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в наименовании статьи 9 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

7) в части 1 статьи 11 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

8) в статье 12:

а) в части 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в части 4 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в части 6 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

г) в части 7 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

9) в абзаце первом статьи 14 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

10) в статье 15:

а) в наименовании слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в части 1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в части 2 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

г) в части 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

д) в части 4 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

11) в статье 17:

а) в пункте 2 части 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в пункте 3 части 3 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

12) в части 1 статьи 22:

а) в пункте 1 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

б) в пункте 4 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

в) в пункте 5 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

г) в пункте 6 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ»;

д) в пункте 7 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Республики Ингушетия**

г. Магас

«2» апреля 2020 год

№ 9-РЗ



И.М. Калиматов